



Estudo Técnico Preliminar

Processo administrativo Nº 0000520250414000588



Unidade responsável
Fundo Municipal de Educacao
Prefeitura Municipal de Aiuaba



Data
16/04/2025



Responsável
Comissão De Planejamento
Elma Arraes Feitosa

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

A Administração Pública enfrenta uma crescente demanda por materiais de consumo, fundamentais para a continuidade das atividades administrativas e operacionais das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Aiuaba - CE. A insuficiência de recursos disponíveis para atender às demandas dessas secretarias compromete a eficiência e a qualidade dos serviços prestados à população, refletindo diretamente no interesse público conforme preceituam os princípios do art. 5º da Lei nº 14.133/2021.

Se a demanda não for atendida, haverá impacto negativo significativo, incluindo a interrupção de serviços essenciais diretamente ligados à educação, saúde e outras áreas de vital importância para a sociedade. Tal situação poderia resultar no não cumprimento de metas institucionais e na deterioração dos serviços oferecidos à população, apresentando um claro desvio dos objetivos públicos de eficiência e transparência previstos nos arts. 11 e 18 da mesma Lei.

Os resultados pretendidos com a contratação incluem a continuidade e a melhoria dos serviços públicos, suprimindo as necessidades de materiais de consumo com previsibilidade e economicidade. Este suprimento valoriza a gestão eficiente dos recursos públicos e alinha o uso dos materiais de consumo às diretrizes institucionais, promovendo modernização e adequação às necessidades atuais, fundamentais para o suporte às metas setoriais e à estratégia administrativa global.

Em conclusão, a contratação é imprescindível para assegurar a continuidade e a qualidade dos serviços públicos oferecidos pelas secretarias da Prefeitura Municipal de Aiuaba - CE. A descrição da necessidade da contratação, respaldada pelo processo administrativo consolidado e embasada nos princípios estabelecidos na Lei nº 14.133/2021, reafirma a contratação como uma medida estratégica alinhada ao



interesse público e aos objetivos institucionais.

2. ÁREA REQUISITANTE

Área requisitante	Responsável
Fundo Municipal de Educacao-FME	CÍCERO MARCELO DANTAS DE SOUSA

3. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

A contratação visa a atender a demanda identificada pela Prefeitura Municipal de Aiuaba-CE para o fornecimento de materiais de consumo às diversas secretarias, assegurando a continuidade das atividades administrativas e operacionais. Considerando que parte significativa da necessidade advém do setor educacional, a solução pretende garantir eficiência na gestão dos recursos e evitar a insuficiência de insumos, fortalecendo o desempenho institucional. Alavancando os princípios de eficiência e economicidade, conforme o art. 5º da Lei nº 14.133/2021, a aquisição deve ser planejada para otimizar a utilização dos recursos públicos.

Os padrões mínimos de qualidade e desempenho para os materiais de consumo devem atender às demandas técnicas e operacionais das secretarias, garantindo durabilidade e eficiência. As exigências incluem especificações mensuráveis, como prazos de validade e resistências adequadas ao consumo contínuo, viabilizando a aferição objetiva da conformidade dos produtos entregues. A não adoção do catálogo eletrônico de padronização deve-se à ausência de itens plenamente compatíveis, o que justifica a necessidade de especificações personalizadas que possam atender requisitos técnicos concretos.

Não é permitida a indicação prévia de marcas e modelos, a menos que haja justificativa técnica robusta baseada em características essenciais. Essa abordagem pretende, em conformidade com o princípio da competitividade, assegurar um processo equitativo para os participantes do certame. Os materiais contratados não se qualificam como bens de luxo, respeitando o art. 20 da Lei nº 14.133/2021, e os códigos CATMAT serão utilizados para referência exclusiva, caso necessário.

A entrega eficiente dos materiais e, onde pertinente, a demonstração de qualidade através de amostras são requisitos implícitos, potencializando o desempenho das secretarias e evitando custos administrativos elevados. A exigência de suporte técnico e garantia também prevalece, embora sem detalhamentos excessivos, de modo a garantir eficácia e eficiência operacional.

Considerações de sustentabilidade, em consonância com o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, incluem a priorização de materiais com menor impacto ambiental e maior durabilidade. Tais critérios reforçam os requisitos técnicos e operacionais, integrando aspectos sustentáveis na solução contratual sempre que compatíveis com a demanda.

A capacidade dos fornecedores para atender aos critérios técnicos mínimos e



condições operacionais orientará o levantamento de mercado, sem determinar a solução final. Havendo necessidade, a flexibilização de requisitos será ponderada quando puder restringir a competição, sempre assegurando a adequação à necessidade identificada.

O desenvolvimento deste documento de requisitos baseia-se no Documento de Formalização da Demanda, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021. Estes requisitos irão sustentar o levantamento de mercado, fundamentando a escolha da solução mais vantajosa, conforme delineado no art. 18.

4. LEVANTAMENTO DE MERCADO

O levantamento de mercado, conforme art. 18, §1º, inciso V da Lei nº 14.133/2021, é crucial para o planejamento da contratação do objeto descrito na 'Descrição da Necessidade da Contratação', visando prevenir práticas antieconômicas e embasar a solução contratual, alinhado aos princípios dos arts. 5º e 11, de forma neutra e sistemática. Este processo assegura que a escolha da solução contratual seja eficiente, econômica e vantajosa para a Prefeitura Municipal de Aiuaba - CE, garantindo o interesse público.

Para determinar o tipo de objeto da contratação, que se refere ao fornecimento de materiais de consumo para diversas secretarias, foram analisadas as seções relacionadas à necessidade e aos requisitos da contratação. Identificou-se que o objeto da contratação é de natureza consumível, conforme indicado pelo termo "fornecimento de materiais de consumo".

A pesquisa de mercado abrangeu consultas a fornecedores e levantamento de dados em fontes confiáveis. A pesquisa obteve resultados de três fornecedores potenciais, com faixas de preços praticados no mercado e prazos de entrega estimados, sem a identificação específica das empresas para manter a confidencialidade e imparcialidade. Adicionalmente, foram analisadas contratações similares realizadas por outros órgãos públicos, cujas informações sobre valores e modelos de aquisição informaram a prática de mercado. Consultas ao Painel de Preços e ao Comprasnet ofereceram dados adicionais sobre as condições comerciais vigentes. Inovações tecnológicas e métodos sustentáveis foram também identificados, como a oferta de materiais sustentáveis e novas abordagens logísticas para a redução de custos.

Foi realizada uma análise comparativa das alternativas identificadas, considerando a eficiência e a economicidade das opções em termos de custo-benefício e alinhamento aos resultados pretendidos. Entre as alternativas para bens consumíveis, destacaram-se a adesão a Ata de Registro de Preços (ARP) e a compra direta. Ambas foram avaliadas em termos de viabilidade operacional, jurídica e de sustentabilidade.

A alternativa de adesão a Ata de Registro de Preços (ARP) foi justificada como a mais vantajosa, considerando-se sua eficiência e economicidade. Esta alternativa se alinha aos resultados pretendidos e oferece maior flexibilidade, permitindo a Administração aproveitar economias de escala, agilidade no atendimento contínuo das demandas e melhor gestão dos recursos públicos. A facilidade de manutenção do abastecimento e a efetividade no uso dos materiais de consumo foram adicionalmente considerados



no processo decisório.

Concluindo, recomenda-se a abordagem de adesão a Ata de Registro de Preços, fundamentada no levantamento de mercado e nos dados da pesquisa, assegurando competitividade e transparência, conforme estabelecido nos arts. 5º e 11 da Lei nº 14.133/2021. Esta solução garante a melhor relação custo-benefício para o município, alinhando a contratação ao planejamento administrativo com eficiência e eficácia.

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

A solução proposta visa a implementação de um sistema de registro de preços para futuras e eventuais contratações de empresa especializada no fornecimento de materiais de consumo, atendendo de forma ampla às necessidades contínuas das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Aiuaba - CE. Este sistema proporcionará flexibilidade e eficiência na aquisição, garantindo a continuidade das atividades administrativas sem interrupções nos serviços prestados à população.

A solução inclui a seleção de fornecedores qualificados capazes de fornecer os materiais necessários com base em critérios de menor preço por item, refletindo uma abordagem econômica alinhada aos princípios delineados na Lei nº 14.133/2021. Através da modalidade de pregão eletrônico, a solução assegura transparência e ampla concorrência, promovendo uma gestão eficaz e transparente dos recursos públicos, conforme evidenciado pelo levantamento de mercado realizado e pelos resultados pretendidos.

Espera-se que, com a implementação desse sistema, a Prefeitura de Aiuaba obtenha economia de escala, possibilitando uma melhor gestão dos materiais de consumo ao longo do período de vigência do registro, assim como ganhos em planejamento e controle orçamentário. A abordagem proposta, ao combinar eficiência operacional com gestão racional de recursos, representa a opção mais alinhada aos interesses públicos e às necessidades identificadas, garantindo, ao mesmo tempo, aderência ao escopo previamente determinado e a viabilidade confirmada pelo mercado.

Assim, a solução atende plenamente à necessidade de assegurar o fornecimento contínuo e adequado dos materiais de consumo, conforme estabelecido nos requisitos da contratação, maximizando os benefícios para o município e respeitando os princípios de eficiência, planejamento e economicidade definidos pela Lei nº 14.133/2021, além de oferecer uma estrutura sólida e flexível para suportar as ações administrativas das diversas secretarias do município de Aiuaba.

6. ESTIMATIVA DAS QUANTIDADES A SEREM CONTRATADAS

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
------	-----------	------	------



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
1	AGENDA ANUAL, ENCADERNADA COM ESPIRAIS METÁLICAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 14 X 20 CM, CONTENDO NO MÍNIMO 170 E NO MÁXIMO 200 FOLHAS, MIOLO EM PAPEL OFFSET BRANCO 63G, UM DIA POR PÁGINA (EXCETO SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS), CONTENDO CALENDÁRIOS A PARTIR DO ANO EM QUE FOR SOLICITADO O FORNECIMENTO DO PRODUTO, PLANEJAMENTOS MENSIS, PÁGINAS PARA ANIVERSÁRIOS, E-MAILS E TELEFONES, CAPA DURA NA COR PRETA E INSCRIÇÕES DO ANO NA CAPA. (UNIDADE)	202,000	Unidade
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03, COM TINTA NA COR AZUL, RECARREGÁVEL, CONFECCIONADO EM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO, EM ESTOJO PLÁSTICO COM TAMPAS DE PLÁSTICO, MEDINDO 9CM DE LARGURA E 13CM DE PROFUNDIDADE (UNIDADE)	225,000	Unidade
3	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 04, COM TINTA NA COR VERMELHA, RECARREGÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO, EM ESTOJO PLÁSTICO COM TAMPAS DE PLÁSTICO, MEDINDO INTERNAMENTE 90MM X 146MM. (UNIDADE)	192,000	Unidade
4	APAGADOR QUADRO BRANCO - MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO ACRÍLICO, COMPRIMENTO 17 CM, LARGURA 5 CM, ALTURA 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS. (UNIDADE)	77,000	Unidade
5	APONTADOR PARA LÁPIS, MANUAL, PORTÁTIL, COM NO MÍNIMO 1 (UMA) ENTRADA, EM PLÁSTICO RÍGIDO, MODELO SIMPLES, COM UMA LÂMINA DE AÇO AFIADA, SEM DEPÓSITO. (UNIDADE)	435,000	Unidade
6	BALÕES COLORIDOS DE AR LISO, Nº 9, CORES INDIVIDUAIS, PACOTE COM 50 UNIDADES. (PACOTE 50.0 UNIDADES)	535,000	PACOTE 50.0 UNIDADES
7	BALÕES COLORIDOS DE AR Nº 6,5, COLORIDO. PACOTE COM 50 UNIDADES (PACOTE 50.0 UNIDADES)	470,000	PACOTE 50.0 UNIDADES
8	BANDEJA LAMINADA RETANGULAR PRODUZIDA EM PAPELÃO LAMINADO REFORÇADO E COM A SUPERFÍCIE IMPERMEÁVEL. UTILIZADAS PARA ACONDICIONAR OU SERVIR SALGADINHOS, DOCES, CUPCAKES, BOLOS, ETC. TAMANHO 45,0 CM X 60,0 CM (UNIDADE)	220,000	Unidade
9	BANDEJA PORTA DOCUMENTOS - TRIPLA, POLIESTIRENO INJETADO, ENCAIXE PARA NOVOS MÓDULOS, ESTRUTURA ARTICULADA, COR FUME, DIMENSÃO MÍNIMA 262MM X 280 MM, HORIZONTAL. (UNIDADE)	305,000	Unidade
10	BATERIA DE 1,5 V - PILHA TIPO BATERIA 1,5V, ALCALINA DE ALTA PERFORMANCE, NÃO RECARREGÁVEL - (CARTELA C/10 UNIDADES) (CARTELA 1.0 UNIDADE)	212,000	CARTELA 1.0 UNIDADE
11	BATERIA DE LÍTIO CR2032; CARTELA COM 05 UNIDADES (CARTELA 1.0 UNIDADE)	140,000	CARTELA 1.0 UNIDADE
12	BLOCO RECADO AUTOADESIVO, MATERIAL PAPEL 75G/M ² , CORES VARIADAS, 38 MM X 50 MM, TIPO REMOVÍVEL, AUTOADESIVO COM 1 CM, ADESIVO DE ALTA QUALIDADE, PACOTE COM 04 BLOCOS. (PACOTE 4.0 BLOCOS)	610,000	PACOTE 4.0 BLOCOS
13	BORRACHA BICOLOR (AZUL E VERMELHA) DE APAGAR TINTA DE CANETA E LÁPIS, DIMENSÕES VARIÁVEIS: 40 MM COMPRIMENTO, 16 MM LARGURA, 6,0 MM ESPESSURA, NÃO TOXICA. (UNIDADE)	282,000	Unidade
14	CAIXA DE ARQUIVO MORTO, 35X13X25CM, EM POLIPROPILENO, COR PRETA (UNIDADE)	1.000,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
15	CALCULADORA ELETRÔNICA, FONTE ALIMENTAÇÃO SOLAR/BATERIA, TIPO DE MESA, TAMANHO DE 14,5CM X 10,5CM X 3 CM (AXLXP) COM VARIAÇÃO MÁXIMA DE 1 CM, VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO COM 12 (DOZE) DÍGITOS GRANDES. FUNÇÕES: SOMA, SUBTRAÇÃO, DIVISÃO, MULTIPLICAÇÃO, PORCENTAGEM, FUNÇÃO MEMÓRIA, INVERSÃO DE SINAL, RAIZ QUADRADA. DEVE POSSUIR A TECLA "+" COM TAMANHO MAIOR, OPÇÃO PARA ARREDONDAMENTO E TECLA "00". COR – GELO OU PRETA. (UNIDADE)	100,000	Unidade
16	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFÍCIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTIASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA, APROVADA PELO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES (CAIXA 50.0 UNIDADES)	245,000	CAIXA 50.0 UNIDADES
17	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFÍCIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTIASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA, APROVADA PELO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES (CAIXA 50.0 UNIDADES)	230,000	CAIXA 50.0 UNIDADES
18	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFÍCIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTIASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA, APROVADA PELO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES (CAIXA 50.0 UNIDADES)	141,000	CAIXA 50.0 UNIDADES
19	CANETA HIDROGRÁFICA MARCA TEXTO COR AMARELA, COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁGUA, PONTA EM POLIETILENO, FILTRO EM POLIÉSTER, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. (UNIDADE)	790,000	Unidade
20	CANETA HIDROGRÁFICA MARCA TEXTO COR ROSA, COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁGUA, PONTA EM POLIETILENO, FILTRO EM POLIÉSTER, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. (UNIDADE)	790,000	Unidade
21	CANETA HIDROGRÁFICA MARCA TEXTO COR VERDE, COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁGUA, PONTA EM POLIETILENO, FILTRO EM POLIÉSTER, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. (UNIDADE)	770,000	Unidade
22	CLIPS Nº. 02 EM AÇO NIQUELADO, ANTIOXIDANTE, CAIXA COM 100 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. (CAIXA)	790,000	Caixa
23	CLIPS Nº. 04 EM AÇO NIQUELADO, ANTIOXIDANTE, CAIXA COM 100 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. (CAIXA)	760,000	Caixa
24	CLIPS Nº. 06 EM AÇO NIQUELADO, ANTIOXIDANTE, CAIXA COM 50 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. (CAIXA)	760,000	Caixa
25	CLIPS Nº. 08 EM AÇO NIQUELADO, ANTIOXIDANTE. CAIXA COM 25 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. (CAIXA)	760,000	Caixa



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
26	COLA BRANCA PARA APLICAÇÃO EM PAPEL, ATÓXICA, NÃO INFLAMÁVEL, LAVÁVEL E TRANSPARENTE AO SECAR. TUBO COM 90G. (UNIDADE)	469,000	Unidade
27	COLA COLORIDA TUBO COM 23G CAIXA COM 06 TUBOS CORES SORTIDAS. (CAIXA)	120,000	Caixa
28	COLA INSTANTÂNEA, COMPOSIÇÃO ÉSTER DE CIANOACRILATO, INCOLOR, APLICAÇÃO VIDRO, BORRACHA, PLÁSTICO, PVC, METAL, ACRÍLICO, NÁILON, TIPO LÍQUIDA, TUBO TRANSPARENTE PLÁSTICO COM 5G, VALIDADE DE MÍNIMA DE 1 ANO. (TUBO)	254,000	Tubo
29	COLA PARA ISOPOR/EVA TUBO 90G 17390 ACRILEX PT 1 UM A COLA PARA EVA OU ISOPOR DA ACRILEX PROPORCIONA UMA COLAGEM PERFEITA E FÁCIL APLICAÇÃO, COM BICO APLICADOR ECONÔMICO, SOLÚVEL EM ÁLCOOL E SECAGEM RÁPIDA, VALIDADE DE MÍNIMA DE 1 ANO. (TUBO)	254,000	Tubo
30	COLA QUENTE EM BASTÃO 8MM, PACOTE COM 9 PEÇAS. (PACOTE)	294,000	Pacote
31	COLHER DESCARTÁVEL P/ ALMOÇO (PEQUENA) - PRODUTO DE PLÁSTICO ESTÉRIL, RESISTENTE, BRANCO, NÃO RECICLADO, COM SELO DO IMMETRO EM PACOTE COM 50 UNIDADES. (PACOTE 50.0 UNIDADES)	167,000	PACOTE 50.0 UNIDADES
32	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, CAPACIDADE 180ML, CONDICIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU TRANSLÚCIDA, ISENTO DE QUAISQUER DEFORMAÇÕES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE, PACOTE COM 100 UNIDADES. (PACOTE 100.0 UNIDADES)	7.540,000	PACOTE 100.0 UNIDADES
33	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, CAPACIDADE 50ML, CONDICIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU TRANSLÚCIDA, ISENTO DE QUAISQUER DEFORMAÇÕES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE, PACOTE COM 100 UNIDADES. (PACOTE 100.0 UNIDADES)	1.434,000	PACOTE 100.0 UNIDADES
34	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, NÃO TÓXICO, NÃO CORROSIVO, INODORO, MULTIUSO PARA CORREÇÃO DE QUALQUER TIPO DE ESCRITA, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 180ML, CAIXA COM 12 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE. (CAIXA)	32,000	Caixa
35	CORRETIVO (UNIDADE) EM FITA, TAMANHO 5 MM X 6 M.	282,000	Unidade
36	ELÁSTICO TIPO LIGA DE ALTA RESISTÊNCIA Nº 18, MATERIAL LÁTEX, COR AMARELO, APLICAÇÃO: ESCRITÓRIO, LIGA - PACOTE COM 100 GRAMAS. (PACOTE)	110,000	Pacote
37	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT, TIPO SACO COMUM, MEDINDO APROXIMADAMENTE 310MM X 410MM, COR AMARELA, GRAMATURA MÍNIMA DE 75G - CAIXA COM 100 UNIDADES. (CAIXA)	314,000	Caixa
38	ENVELOPE MEDINDO APROXIMADAMENTE 114MM X 162MM - PACOTE COM 100 UNIDADES. (PACOTE)	474,000	Pacote
39	ENVELOPE MEDINDO APROXIMADAMENTE 240 X 340MM, TIPO SACO AMARELO - CAIXA COM 100 UNIDADES. (CAIXA)	344,000	Caixa
40	ETIQUETA ADESIVA COM 02 COLUNAS PARA IMPRESSORA LASER COR BRANCA MEDINDO 33,9 MM X 101,6 MM- FOLHA COM 14 UNIDADES - CAIXA COM 100 FOLHAS. (CAIXA)	48,000	Caixa
41	ETIQUETA ADESIVA, MEDINDO 107MM X 36MM - 01 CARREIRA, ETIQUETA EM FORMULÁRIO CONTÍNUO. CAIXA COM 4.000 UNIDADES DE ETIQUETA. (CAIXA)	56,000	Caixa
42	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, EM AÇO INOX RESISTENTE A DEFORMAÇÕES, CROMADO, PARA EXTRAÇÃO DE GRAMPAS 26/6. (UNIDADE)	240,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
43	FACA DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA, APLICAÇÃO REFEIÇÃO/SOBREMESA. PACOTE COM 50 UNIDADES. (PACOTE 50.0 UNIDADES)	203,000	PACOTE 50.0 UNIDADES
44	FITA ADESIVA DUREX, TRANSPARENTE, MEDIDA 12MM X 33MTS. (UNIDADE)	494,000	Unidade
45	FITA ADESIVA EMBALADORA 45 MM X 45M (ROLO)	414,000	Rolo
46	FITA ADESIVA GOMADA - FITA ADESIVA GOMADA EM PAPEL MADEIRA, DIMENSÕES 45MM X 45M, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. (UNIDADE)	554,000	Unidade
47	FITA PLÁSTICA PARA DEMARCAÇÃO DE ÁREA. COMPOSIÇÃO: POLIETILENO SEM ADESIVO. COR: ZEBRADA PRETO/AMARELO. APRESENTAÇÃO ROLO. TAMANHO: 70MM X 200M X 0,04 MM, ROLO COM 200 METROS. (ROLO)	107,000	Rolo
48	FOSFORO COM 10 CAIXAS, CADA CAIXA COM 40 PALITOS (MAÇO)	213,000	Maço
49	GARFO DESCARTÁVEL, PACOTE C/ 50 (PACOTE 50.0 UNIDADES)	203,000	PACOTE 50.0 UNIDADES
50	GRAMPEADOR AUTOMÁTICO, TECNOLOGIA POWER TOUCH, CORPO EM METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 20 FOLHAS, GRAMPO 26/6, BASE EMBORRACHADA. (UNIDADE)	160,000	Unidade
51	GRAMPEADOR DE MESA, EM CHAPA DE AÇO METÁLICO, CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS DE PAPEL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. (UNIDADE)	210,000	Unidade
52	GRAMPEADOR EM CHAPA DE AÇO METÁLICO, CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR 50 FOLHAS DE PAPEL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. (UNIDADE)	210,000	Unidade
53	GRAMPEADOR PROFISSIONAL, CAPACIDADE PARA 200 FOLHAS, GRAMPO 23/6, COM AJUSTE DE PROFUNDIDADE, ESTRUTURA METÁLICA E APOIO EMBORRACHADO. (UNIDADE)	180,000	Unidade
54	GRAMPO PARA PASTA TIPO TRILHO DE PLÁSTICO, COMPRIMENTO MÁXIMO ENTRE CENTROS DE 80MM, LARGURA MÁXIMA DAS PERNAS DOBRÁVEIS DE 5MM, PACOTE COM 50 UNIDADES. (PACOTE)	280,000	Pacote
55	GRAMPO PARA PASTA TIPO TRILHO, EM AÇO, RESISTENTE, ANTIFERRUGEM, COMPRIMENTO MÁXIMO ENTRE CENTROS DE 80MM, LARGURA MÁXIMA DAS PERNAS DOBRÁVEIS DE 5MM, COR PRATEADA E CAIXA COM 50 UNIDADES. (PACOTE)	280,000	Pacote
56	GRAMPO TAMANHO 23/13 PARA GRAMPEADOR EM METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL COBREADO, CAIXA COM 1.000 UNIDADES. (CAIXA)	348,000	Caixa
57	GRAMPO TAMANHO 23/6 - GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO, ANTIOXIDANTE, CAIXA COM 5000 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. (CAIXA 1.0 UNIDADE)	273,000	CAIXA 1.0 UNIDADE
58	GRAMPO TAMANHO 26/6 - GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO, ANTIOXIDANTE, CAIXA COM 1000 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE (CAIXA)	756,000	Caixa
59	LÁPIS DE COR, CORPO EM MADEIRA FORMATO SEXTAVADO, 2 MM, CORES DIVERSAS, 170 MM, DIMENSÕES GRANDE, CONFECCIONADO COM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO – CAIXA COM 12 UNIDADES. (CAIXA)	215,000	Caixa
60	LÁPIS GIZ DE CERA CAIXA COM 12 UNIDADES CORES VARIADAS. (CAIXA 12.0 UNIDADES)	235,000	CAIXA 12.0 UNIDADES



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
61	LÁPIS PRETO DE GRAFITE 2HB, EM MADEIRA, CILÍNDRICO, COM ENVOLTÓRIO DO GRAFITE INTEIRIÇO, SEM EMENDAS, MEDINDO 7X175MM, COM MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA NO LÁPIS, CAIXA COM 144 UNIDADES. (CAIXA)	166,000	Caixa
62	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS, MATERIAL PAPEL BRANCO, GRAMATURA 90, COMPRIMENTO 300, LARGURA 216, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA, FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS. (UNIDADE)	120,000	Unidade
63	LIVRO ATA COM 200 FOLHAS, COM CAPA DE PAPELÃO, REVESTIDO EM PAPEL KRAFT PRETO, COM FOLHAS INTERNAS PAUTADAS, NUMERADAS E SEM MARGEM, COM NO MÍNIMO 56G DE GRAMATURA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 206MMX300MM. (UNIDADE)	100,000	Unidade
64	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA ¼ – COM 100 FOLHAS, CAPA PAPELÃO REVESTIDA EM PAPEL OFFSET 120 GR/M2 PL PLASTIFICADA, MIOLO: PAPEL OFFSET 56GR/M2 COM FOLHAS NUMERADAS, FORMATO: CAPA 215 MM X 157MM MIOLO: 205 MM X 150 MM. (UNIDADE)	180,000	Unidade
65	MOLHA DEDO - PRODUTO PARA MANUSEIO DE PAPÉIS, TIPO MOLHA DEDO – PESO MÁXIMO 12 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. CAIXA COM 12 UNIDADES. (CAIXA)	91,000	Caixa
66	PAPEL FILME, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 300 M, LARGURA 29 CM, APRESENTAÇÃO ROLO, APLICAÇÃO DOMÉSTICA (ROLO)	207,000	Rolo
67	PAPEL TIPO A4 DE CELULOSE VEGETAL, SUPER BRANCO, COM GRAMATURA DE 75G, MEDINDO 210MM X 297MM, RESMA COM 500 FOLHAS, EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEÁVEL CONTRA UMIDADE E CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE. (RESMA)	7.548,000	Resmas 500 FOLHA
68	PASTA A-Z LOMBO ESTREITO - PASTA A-Z LOMBO LARGO, TAMANHO OFÍCIO, FERRAGEM CROMADA GRANDE, COM VISOR EM PLÁSTICO. (UNIDADE 1.0 UNID.)	3.700,000	UNIDADE 1.0 UNID.
69	PASTA A-Z LOMBO LARGO - PASTA A-Z LOMBO LARGO, TAMANHO OFÍCIO, FERRAGEM CROMADA GRANDE, COM VISOR EM PLÁSTICO. (UNIDADE 1.0 UNID.)	3.700,000	UNIDADE 1.0 UNID.
70	PASTA DE PAPELÃO COM ABA E ELÁSTICO (UNIDADE 1.0 UNID.)	2.000,000	UNIDADE 1.0 UNID.
71	PASTA DE PLÁSTICO SANFONADA A4, 12 DIVISÕES, TRANSPARENTE, FORMATO 333 X 230 MM. (UNIDADE)	160,000	Unidade
72	PASTA EM PLÁSTICO POLIONDA 2CM, COM ABAS E ELÁSTICO, 335X250X20 MM, CORES VARIADAS (UNIDADE)	760,000	Unidade
73	PASTA EM PLÁSTICO POLIONDA 4CM, COM ABAS E ELÁSTICO, 335X250X40 MM, CORES VARIADAS (UNIDADE)	570,000	Unidade
74	PASTA EM PLÁSTICO POLIONDA 6CM, COM ABAS E ELÁSTICO, 335X250X60 MM, CORES VARIADAS (UNIDADE)	560,000	Unidade
75	PASTA SUSPENSIVA KRAFT 360X240MM 170G, HASTE PLÁSTICA. ACOMPANHADA DE VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO (UNIDADE)	4.400,000	Unidade
76	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS BASE 15CM(L) PARA 60 FOLHAS. METAL ESMALTADO (FERRO FUNDIDO), SEMIPROFISSIONAL, COM DISTÂNCIA ENTRE FUROS DE 1CM, COM HASTE METÁLICA PARA ENQUADRAMENTO DE FOLHA. (UNIDADE)	210,000	Unidade
77	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS, MATERIAL METÁLICO E PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO 20 FLS. (UNIDADE)	210,000	Unidade



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
78	PILHA AAA (PALITO) - PILHA AAA PALITO. FORMATO CILÍNDRICO. EMBALAGEM DE PAPELÃO COM PLÁSTICO DE PROTEÇÃO. (UNIDADE)	718,000	Unidade
79	PILHA MÉDIA - PILHA MÉDIA. FORMATO CILÍNDRICO. EMBALAGEM DE PAPELÃO COM PLÁSTICO DE PROTEÇÃO. (UNIDADE)	200,000	Unidade
80	PILHA PEQUENA; - PILHA PEQUENA. FORMATO CILÍNDRICO, EMBALAGEM DE PAPELÃO COM PLÁSTICO DE PROTEÇÃO. (UNIDADE)	600,000	Unidade
81	PINCEL ATÔMICO COM CARGA NA COR AZUL, PONTA GROSSA TRAÇO 8,0 MM, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TAMPA REMOVÍVEL, PONTA DE FELTRO RESISTENTE, TAMANHO PADRÃO. (UNIDADE)	245,000	Unidade
82	PINCEL ATÔMICO COM CARGA NA COR PRETA, PONTA GROSSA TRAÇO 8,0 MM, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TAMPA REMOVÍVEL, PONTA DE FELTRO RESISTENTE, TAMANHO PADRÃO. (UNIDADE)	240,000	Unidade
83	PINCEL ATÔMICO COR VERMELHO, MARCADOR PARA PAPEL, COM PONTA POROSA E TINTA PERMANENTE. (UNIDADE)	650,000	Unidade
84	PINCEL PARA TINTA GUACHE Nº 08 (UNIDADE)	62,000	Unidade
85	PINCEL QUADRO BRANCO/MAGNÉTICO, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO (NÃO PVC), MATERIAL PONTA FELTRO, RECARREGÁVEL, COR AZUL, PONTA ACRÍLICO 4 MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2MM, CAPACIDADE DE ESCRITA MÍNIMA 750M, PRODUTO NOVO NÃO RECONDICIONADO, VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO – CAIXA COM 12 UNIDADES. (CAIXA)	95,000	Caixa
86	PINCEL QUADRO BRANCO/MAGNÉTICO, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO (NÃO PVC), MATERIAL PONTA FELTRO, RECARREGÁVEL, COR PRETA, PONTA ACRÍLICO 4 MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2MM, CAPACIDADE DE ESCRITA MÍNIMA 750M, PRODUTO NOVO NÃO RECONDICIONADO, VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO – CAIXA COM 12 UNIDADES. (CAIXA)	80,000	Caixa
87	PINCEL QUADRO BRANCO/MAGNÉTICO, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO (NÃO PVC), MATERIAL PONTA FELTRO, RECARREGÁVEL, COR VERMELHA, PONTA ACRÍLICO 4 MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2MM, CAPACIDADE DE ESCRITA MÍNIMA 750M, PRODUTO NOVO NÃO RECONDICIONADO, VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO – CAIXA COM 12 UNIDADES. (CAIXA)	180,000	Caixa
88	PISTOLA APLICADORA DE COLA, GRANDE, VOLTAGEM BIVOLT, POTÊNCIA 50 W. (UNIDADE)	29,000	Unidade
89	PLACA DE ISOPOR EPS 10MM 100X50 CM (UNIDADE)	224,000	Unidade
90	PLACA DE ISOPOR EPS 20MM 100X50 CM (UNIDADE)	224,000	Unidade
91	PORTA CANETA, LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES, EM ACRÍLICO TRANSPARENTE CRISTAL OU FUMÉ, EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. (UNIDADE)	314,000	Unidade
92	PORTA LÁPIS EM ACRÍLICO TRANSPARENTE CRISTAL OU FUMÉ, 50 X 50 X 90 MM. (UNIDADE)	314,000	Unidade
93	PRANCHETA PORTÁTIL, ACRÍLICO TRANSPARENTE CRISTAL OU FUMÉ, COM PRENDEDOR DE METAL E CANTOS ARREDONDADOS, 334 X 234 X 2 MM. (UNIDADE)	360,000	Unidade
94	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO P/ REFEIÇÃO, BRANCO, FABRICADO COM POLIPROPILENO, HIGIÊNICO 15CM (PCT COM 10 UND) (PACOTE)	522,000	Pacote
95	PRATO DESCARTÁVEL RASO P/ REFEIÇÃO, BRANCO, FABRICADO COM POLIPROPILENO, HIGIÊNICO 21 CM DE DIÂMETRO PCT COM 10 UNIDADES (PACOTE)	522,000	Pacote



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.
96	QUADRO BRANCO MOLDURA MDF REVESTIDO NA COR BRANCA, ACABAMENTO UV BRANCO BRILHANTE, COM KIT DE INSTALAÇÃO NA PAREDE COM FIXAÇÃO INVISÍVEL, DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 90 X 60 X 1,2 CENTÍMETROS. (UNIDADE 1.0 UNID.)	61,000	UNIDADE 1.0 UNID.
97	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/ MILÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR CRISTAL, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE. (UNIDADE)	568,000	Unidade
98	TESOURA ESCOLAR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CABO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, COMPRIMENTO 12 CM, COM PONTAS ARREDONDADAS. (UNIDADE)	220,000	Unidade
99	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CABO EM POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 20 CM ESPESSURA 1,5 MM. (UNIDADE)	220,000	Unidade
100	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 21 CM. (UNIDADE)	120,000	Unidade
101	TINTA GUACHE, FRASCO CONTENDO 250 ML DE TINTA GUACHE, CORES VARIADAS, COR VIVA E MISCÍVEL SOLÚVEL EM ÁGUA, NÃO TÓXICA, HIPOALERGÊNICA, FRASCO INQUEBRÁVEL, TAMPA DE ROSCA, ABERTURA LARGA. (FRASCO)	160,000	Frasco
102	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, SEM ÓLEO, FRASCO PLÁSTICO COM 42ML. COMPOSIÇÃO: TINTA À BASE DE ÁGUA, CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS. (UNIDADE)	104,000	Unidade
103	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, SEM ÓLEO, FRASCO PLÁSTICO COM 42ML. COMPOSIÇÃO: TINTA À BASE DE ÁGUA, CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS. (UNIDADE)	122,000	Unidade
104	TINTA PARA CARIMBO, COR VERMELHA, SEM ÓLEO, FRASCO PLÁSTICO COM 42ML. COMPOSIÇÃO: TINTA À BASE DE ÁGUA, CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS. (UNIDADE)	49,000	Unidade

7. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
1	AGENDA ANUAL, ENCADERNADA COM ESPIRAIS METÁLICAS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 14 X 20 CM, CONTENDO NO MÍNIMO 170 E NO MÁXIMO 200 FOLHAS, MIOLO EM PAPEL OFFSET BRANCO 63G, UM DIA POR PÁGINA (EXCETO SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS), CONTENDO CALENDÁRIOS A PARTIR DO ANO EM QUE FOR SOLICITADO O FORNECIMENTO DO PRODUTO, PLANEJAMENTOS MENSAIS, PÁGINAS PARA ANIVERSÁRIOS, E-MAILS E TELEFONES, CAPA DURA NA COR PRETA E INSCRIÇÕES DO ANO NA CAPA. (UNIDADE)	202,000	Unidade	28,88	5.833,76
2	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03, COM TINTA NA COR AZUL, RECARREGÁVEL, CONFECCIONADO EM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO, EM ESTOJO PLÁSTICO COM TAMPA DE PLÁSTICO, MEDINDO 9CM DE LARGURA E 13CM DE PROFUNDIDADE (UNIDADE)	225,000	Unidade	6,77	1.523,25



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
3	ALMOFADA PARA CARIMBO N° 04, COM TINTA NA COR VERMELHA, RECARREGÁVEL, CONFECCIONADA EM TECIDO DE LONGA DURAÇÃO, EM ESTOJO PLÁSTICO COM TAMPA DE PLÁSTICO, MEDINDO INTERNAMENTE 90MM X 146MM. (UNIDADE)	192,000	Unidade	11,73	2.252,16
4	APAGADOR QUADRO BRANCO - MATERIAL BASE FELTRO, MATERIAL CORPO ACRÍLICO, COMPRIMENTO 17 CM, LARGURA 5 CM, ALTURA 10 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ESTOJO COM COMPARTIMENTO PARA 2 PINCÉIS. (UNIDADE)	77,000	Unidade	4,60	354,20
5	APONTADOR PARA LÁPIS, MANUAL, PORTÁTIL, COM NO MÍNIMO 1 (UMA) ENTRADA, EM PLÁSTICO RÍGIDO, MODELO SIMPLES, COM UMA LÂMINA DE AÇO AFIADA, SEM DEPÓSITO. (UNIDADE)	435,000	Unidade	0,86	374,10
6	BALÕES COLORIDOS DE AR LISO, N° 9, CORES INDIVIDUAIS, PACOTE COM 50 UNIDADES. (PACOTE 50.0 UNIDADES)	535,000	PACOTE 50.0 UNIDADES	11,34	6.066,90
7	BALÕES COLORIDOS DE AR N° 6,5, COLORIDO. PACOTE COM 50 UNIDADES (PACOTE 50.0 UNIDADES)	470,000	PACOTE 50.0 UNIDADES	6,27	2.946,90
8	BANDEJA LAMINADA RETANGULAR PRODUZIDA EM PAPELÃO LAMINADO REFORÇADO E COM A SUPERFÍCIE IMPERMEÁVEL. UTILIZADAS PARA ACONDICIONAR OU SERVIR SALGADINHOS, DOCES, CUPCAKES, BOLOS, ETC. TAMANHO 45,0 CM X 60,0 CM (UNIDADE)	220,000	Unidade	18,56	4.083,20
9	BANDEJA PORTA DOCUMENTOS - TRIPLA, POLIESTIRENO INJETADO, ENCAIXE PARA NOVOS MÓDULOS, ESTRUTURA ARTICULADA, COR FUME, DIMENSÃO MÍNIMA 262MM X 280 MM, HORIZONTAL. (UNIDADE)	305,000	Unidade	47,27	14.417,35
10	BATERIA DE 1,5 V - PILHA TIPO BATERIA 1,5V, ALCALINA DE ALTA PERFORMANCE, NÃO RECARREGÁVEL - (CARTELA C/ 10 UNIDADES) (CARTELA 1.0 UNIDADE)	212,000	CARTELA 1.0 UNIDADE	7,01	1.486,12
11	BATERIA DE LÍTIO CR2032; CARTELA COM 05 UNIDADES (CARTELA 1.0 UNIDADE)	140,000	CARTELA 1.0 UNIDADE	24,25	3.395,00
12	BLOCO RECADO AUTOADESIVO, MATERIAL PAPEL 75G/M², CORES VARIADAS, 38 MM X 50 MM, TIPO REMOVÍVEL, AUTOADESIVO COM 1 CM, ADESIVO DE ALTA QUALIDADE, PACOTE COM 04 BLOCOS. (PACOTE 4.0 BLOCOS)	610,000	PACOTE 4.0 BLOCOS	4,27	2.604,70



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
13	BORRACHA BICOLOR (AZUL E VERMELHA) DE APAGAR TINTA DE CANETA E LÁPIS, DIMENSÕES VARIÁVEIS: 40 MM COMPRIMENTO, 16 MM LARGURA, 6,0 MM ESPESSURA, NÃO TOXICA. (UNIDADE)	282,000	Unidade	1,44	406,08
14	CAIXA DE ARQUIVO MORTO, 35X13X25CM, EM POLIPROPILENO, COR PRETA (UNIDADE)	1.000,000	Unidade	5,37	5.370,00
15	CALCULADORA ELETRÔNICA, FONTE ALIMENTAÇÃO SOLAR/BATERIA, TIPO DE MESA, TAMANHO DE 14,5CM X 10,5CM X 3 CM (AXLXP) COM VARIAÇÃO MÁXIMA DE 1 CM, VISOR DE CRISTAL LÍQUIDO COM 12 (DOZE) DÍGITOS GRANDES. FUNÇÕES: SOMA, SUBTRAÇÃO, DIVISÃO, MULTIPLICAÇÃO, PORCENTAGEM, FUNÇÃO MEMÓRIA, INVERSÃO DE SINAL, RAIZ QUADRADA. DEVE POSSUIR A TECLA "+" COM TAMANHO MAIOR, OPÇÃO PARA ARREDONDAMENTO E TECLA "00". COR – GELO OU PRETA. (UNIDADE)	100,000	Unidade	22,08	2.208,00
16	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFÍCIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTIASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA, APROVADA PELO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES (CAIXA 50.0 UNIDADES)	245,000	CAIXA 50.0 UNIDADES	31,23	7.651,35
17	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFÍCIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTIASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA, APROVADA PELO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES (CAIXA 50.0 UNIDADES)	230,000	CAIXA 50.0 UNIDADES	32,67	7.514,10



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
18	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA, CORPO PLÁSTICO CRISTAL TRANSPARENTE, SEXTAVADO COM ORIFÍCIO NA LATERAL, NOME DO FABRICANTE IMPRESSO NO CORPO DA CANETA, TAMPA ANTIASFIXIANTE NA COR DA TINTA, PONTA DE LATÃO, ESFERA DE TUNGSTÊNIO, TINTA À BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E SOLVENTES, CARGA COMPLETA, COM CAPACIDADE PARA ESCRITA CONTÍNUA, SEM BORRÕES E FALHAS ATÉ O FINAL DA CARGA, ESCRITA MÉDIA, APROVADA PELO INMETRO. CAIXA COM 50 UNIDADES (CAIXA 50.0 UNIDADES)	141,000	CAIXA 50.0 UNIDADES	31,07	4.380,87
19	CANETA HIDROGRÁFICA MARCA TEXTO COR AMARELA, COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁGUA, PONTA EM POLIETILENO, FILTRO EM POLIÉSTER, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. (UNIDADE)	790,000	Unidade	2,94	2.322,60
20	CANETA HIDROGRÁFICA MARCA TEXTO COR ROSA, COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁGUA, PONTA EM POLIETILENO, FILTRO EM POLIÉSTER, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. (UNIDADE)	790,000	Unidade	2,55	2.014,50
21	CANETA HIDROGRÁFICA MARCA TEXTO COR VERDE, COM TINTA FLUORESCENTE À BASE DE ÁGUA, PONTA EM POLIETILENO, FILTRO EM POLIÉSTER, GRAVADO NO CORPO A MARCA DO FABRICANTE. (UNIDADE)	770,000	Unidade	2,43	1.871,10
22	CLIPS Nº. 02 EM AÇO NIQUELADO, ANTIOXIDANTE, CAIXA COM 100 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. (CAIXA)	790,000	Caixa	2,66	2.101,40
23	CLIPS Nº. 04 EM AÇO NIQUELADO, ANTIOXIDANTE, CAIXA COM 100 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. (CAIXA)	760,000	Caixa	3,68	2.796,80
24	CLIPS Nº. 06 EM AÇO NIQUELADO, ANTIOXIDANTE, CAIXA COM 50 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. (CAIXA)	760,000	Caixa	5,45	4.142,00
25	CLIPS Nº. 08 EM AÇO NIQUELADO, ANTIOXIDANTE. CAIXA COM 25 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. (CAIXA)	760,000	Caixa	5,60	4.256,00
26	COLA BRANCA PARA APLICAÇÃO EM PAPEL, ATÓXICA, NÃO INFLAMÁVEL, LAVÁVEL E TRANSPARENTE AO SECAR. TUBO COM 90G. (UNIDADE)	469,000	Unidade	4,25	1.993,25
27	COLA COLORIDA TUBO COM 23G CAIXA COM 06 TUBOS CORES SORTIDAS. (CAIXA)	120,000	Caixa	9,11	1.093,20



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
28	COLA INSTANTÂNEA, COMPOSIÇÃO ÉSTER DE CIANOACRILATO, INCOLOR, APLICAÇÃO VIDRO, BORRACHA, PLÁSTICO, PVC, METAL, ACRÍLICO, NÁILON, TIPO LÍQUIDA, TUBO TRANSPARENTE PLÁSTICO COM 5G, VALIDADE DE MÍNIMA DE 1 ANO. (TUBO)	254,000	Tubo	5,27	1.338,58
29	COLA PARA ISOPOR/EVA TUBO 90G 17390 ACRILEX PT 1 UM A COLA PARA EVA OU ISOPOR DA ACRILEX PROPORCIONA UMA COLAGEM PERFEITA E FÁCIL APLICAÇÃO, COM BICO APLICADOR ECONÔMICO, SOLÚVEL EM ÁLCOOL E SECAGEM RÁPIDA, VALIDADE DE MÍNIMA DE 1 ANO. (TUBO)	254,000	Tubo	7,23	1.836,42
30	COLA QUENTE EM BASTÃO 8MM, PACOTE COM 9 PEÇAS. (PACOTE)	294,000	Pacote	4,84	1.422,96
31	COLHER DESCARTÁVEL P/ ALMOÇO (PEQUENA) - PRODUTO DE PLÁSTICO ESTÉRIL, RESISTENTE, BRANCO, NÃO RECICLADO, COM SELO DO IMMETRO EM PACOTE COM 50 UNIDADES. (PACOTE 50.0 UNIDADES)	167,000	PACOTE 50.0 UNIDADES	3,81	636,27
32	COPO DESCARTÁVEL PARA ÁGUA, CAPACIDADE 180ML, CONDICIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU TRANSLÚCIDA, ISENTO DE QUAISQUER DEFORMAÇÕES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE, PACOTE COM 100 UNIDADES. (PACOTE 100.0 UNIDADES)	7.540,000	PACOTE 100.0 UNIDADES	5,45	41.093,00
33	COPO DESCARTÁVEL PARA CAFÉ, CAPACIDADE 50ML, CONDICIONADO COM RESINA TERMOPLÁSTICA BRANCA OU TRANSLÚCIDA, ISENTO DE QUAISQUER DEFORMAÇÕES. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE, PACOTE COM 100 UNIDADES. (PACOTE 100.0 UNIDADES)	1.434,000	PACOTE 100.0 UNIDADES	3,55	5.090,70
34	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, NÃO TÓXICO, NÃO CORROSIVO, INODORO, MULTIUSO PARA CORREÇÃO DE QUALQUER TIPO DE ESCRITA, ACONDICIONADO EM FRASCO DE 180ML, CAIXA COM 12 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE E VALIDADE. (CAIXA)	32,000	Caixa	25,59	818,88
35	CORRETIVO (UNIDADE) EM FITA, TAMANHO 5 MM X 6 M.	282,000	Unidade	7,50	2.115,00
36	ELÁSTICO TIPO LIGA DE ALTA RESISTÊNCIA Nº 18, MATERIAL LÁTEX, COR AMARELO, APLICAÇÃO: ESCRITÓRIO, LIGA – PACOTE COM 100 GRAMAS. (PACOTE)	110,000	Pacote	5,62	618,20



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
37	ENVELOPE EM PAPEL KRAFT, TIPO SACO COMUM, MEDINDO APROXIMADAMENTE 310MM X 410MM, COR AMARELA, GRAMATURA MÍNIMA DE 75G - CAIXA COM 100 UNIDADES. (CAIXA)	314,000	Caixa	39,54	12.415,56
38	ENVELOPE MEDINDO APROXIMADAMENTE 114MM X 162MM - PACOTE COM 100 UNIDADES. (PACOTE)	474,000	Pacote	13,65	6.470,10
39	ENVELOPE MEDINDO APROXIMADAMENTE 240 X 340MM, TIPO SACO AMARELO - CAIXA COM 100 UNIDADES. (CAIXA)	344,000	Caixa	40,89	14.066,16
40	ETIQUETA ADESIVA COM 02 COLUNAS PARA IMPRESSORA LASER COR BRANCA MEDINDO 33,9 MM X 101,6 MM-FOLHA COM 14 UNIDADES - CAIXA COM 100 FOLHAS. (CAIXA)	48,000	Caixa	49,83	2.391,84
41	ETIQUETA ADESIVA, MEDINDO 107MM X 36MM - 01 CARREIRA, ETIQUETA EM FORMULÁRIO CONTÍNUO. CAIXA COM 4.000 UNIDADES DE ETIQUETA. (CAIXA)	56,000	Caixa	84,54	4.734,24
42	EXTRATOR DE GRAMPO, TIPO ESPÁTULA, EM AÇO INOX RESISTENTE A DEFORMAÇÕES, CROMADO, PARA EXTRAÇÃO DE GRAMPOS 26/6. (UNIDADE)	240,000	Unidade	5,72	1.372,80
43	FACA DESCARTÁVEL, MATERIAL PLÁSTICO, COR BRANCA, APLICAÇÃO REFEIÇÃO/SOBREMESA. PACOTE COM 50 UNIDADES. (PACOTE 50.0 UNIDADES)	203,000	PACOTE 50.0 UNIDADES	4,14	840,42
44	FITA ADESIVA DUREX, TRANSPARENTE, MEDIDA 12MM X 33MTS. (UNIDADE)	494,000	Unidade	2,16	1.067,04
45	FITA ADESIVA EMBALADORA 45 MM X 45M (ROLO)	414,000	Rolo	8,66	3.585,24
46	FITA ADESIVA GOMADA - FITA ADESIVA GOMADA EM PAPEL MADEIRA, DIMENSÕES 45MM X 45M, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. (UNIDADE)	554,000	Unidade	6,68	3.700,72
47	FITA PLÁSTICA PARA DEMARCAÇÃO DE ÁREA. COMPOSIÇÃO: POLIETILENO SEM ADESIVO. COR: ZEBRADA PRETO/AMARELO. APRESENTAÇÃO ROLO. TAMANHO: 70MM X 200M X 0,04 MM, ROLO COM 200 METROS. (ROLO)	107,000	Rolo	31,66	3.387,62
48	FOSFORO COM 10 CAIXAS, CADA CAIXA COM 40 PALITOS (MAÇO)	213,000	Maço	28,17	6.000,21
49	GARFO DESCARTÁVEL, PACOTE C/ 50 (PACOTE 50.0 UNIDADES)	203,000	PACOTE 50.0 UNIDADES	3,30	669,90
50	GRAMPEADOR AUTOMÁTICO, TECNOLOGIA POWER TOUCH, CORPO EM METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 20 FOLHAS, GRAMPO 26/6, BASE EMBORRACHADA. (UNIDADE)	160,000	Unidade	16,78	2.684,80



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
51	GRAMPEADOR DE MESA, EM CHAPA DE AÇO METÁLICO, CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR 100 FOLHAS DE PAPEL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. (UNIDADE)	210,000	Unidade	50,52	10.609,20
52	GRAMPEADOR EM CHAPA DE AÇO METÁLICO, CAPACIDADE MÍNIMA PARA GRAMPEAR 50 FOLHAS DE PAPEL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. (UNIDADE)	210,000	Unidade	36,78	7.723,80
53	GRAMPEADOR PROFISSIONAL, CAPACIDADE PARA 200 FOLHAS, GRAMPO 23/6, COM AJUSTE DE PROFUNDIDADE, ESTRUTURA METÁLICA E APOIO EMBORRACHADO. (UNIDADE)	180,000	Unidade	143,95	25.911,00
54	GRAMPO PARA PASTA TIPO TRILHO DE PLÁSTICO, COMPRIMENTO MÁXIMO ENTRE CENTROS DE 80MM, LARGURA MÁXIMA DAS PERNAS DOBRÁVEIS DE 5MM, PACOTE COM 50 UNIDADES. (PACOTE)	280,000	Pacote	12,09	3.385,20
55	GRAMPO PARA PASTA TIPO TRILHO, EM AÇO, RESISTENTE, ANTIFERRUGEM, COMPRIMENTO MÁXIMO ENTRE CENTROS DE 80MM, LARGURA MÁXIMA DAS PERNAS DOBRÁVEIS DE 5MM, COR PRATEADA E CAIXA COM 50 UNIDADES. (PACOTE)	280,000	Pacote	16,45	4.606,00
56	GRAMPO TAMANHO 23/13 PARA GRAMPEADOR EM METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL COBREADO, CAIXA COM 1.000 UNIDADES. (CAIXA)	348,000	Caixa	8,20	2.853,60
57	GRAMPO TAMANHO 23/6 - GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO, ANTIOXIDANTE, CAIXA COM 5000 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE. (CAIXA 1.0 UNIDADE)	273,000	CAIXA 1.0 UNIDADE	16,20	4.422,60
58	GRAMPO TAMANHO 26/6 - GRAMPO PARA GRAMPEADOR GALVANIZADO, ANTIOXIDANTE, CAIXA COM 1000 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE (CAIXA)	756,000	Caixa	8,14	6.153,84
59	LÁPIS DE COR, CORPO EM MADEIRA FORMATO SEXTAVADO, 2 MM, CORES DIVERSAS, 170 MM, DIMENSÕES GRANDE, CONFECCIONADO COM MADEIRA DE REFLORESTAMENTO – CAIXA COM 12 UNIDADES. (CAIXA)	215,000	Caixa	7,45	1.601,75
60	LÁPIS GIZ DE CERA CAIXA COM 12 UNIDADES CORES VARIADAS. (CAIXA 12.0 UNIDADES)	235,000	CAIXA 12.0 UNIDADES	5,64	1.325,40



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
61	LÁPIS PRETO DE GRAFITE 2HB, EM MADEIRA, CILÍNDRICO, COM ENVOLTÓRIO DO GRAFITE INTEIRIÇO, SEM EMENDAS, MEDINDO 7X175MM, COM MARCA DO FABRICANTE IMPRESSA NO LÁPIS, CAIXA COM 144 UNIDADES. (CAIXA)	166,000	Caixa	40,49	6.721,34
62	LIVRO ATA COM 100 FOLHAS, MATERIAL PAPEL BRANCO, GRAMATURA 90, COMPRIMENTO 300, LARGURA 216, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CAPA DURA, FOLHAS NUMERADAS E PAUTADAS. (UNIDADE)	120,000	Unidade	15,55	1.866,00
63	LIVRO ATA COM 200 FOLHAS, COM CAPA DE PAPELÃO, REVESTIDO EM PAPEL KRAFT PRETO, COM FOLHAS INTERNAS PAUTADAS, NUMERADAS E SEM MARGEM, COM NO MÍNIMO 56G DE GRAMATURA. MEDINDO APROXIMADAMENTE 206MMX300MM. (UNIDADE)	100,000	Unidade	26,88	2.688,00
64	LIVRO DE PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA ¼ – COM 100 FOLHAS, CAPA PAPELÃO REVESTIDA EM PAPEL OFFSET 120 GR/M2 PL PLASTIFICADA, MIOLO: PAPEL OFFSET 56GR/M2 COM FOLHAS NUMERADAS, FORMATO: CAPA 215 MM X 157MM MIOLO: 205 MM X 150 MM. (UNIDADE)	180,000	Unidade	12,27	2.208,60
65	MOLHA DEDO - PRODUTO PARA MANUSEIO DE PAPÉIS, TIPO MOLHA DEDO – PESO MÁXIMO 12 GRAMAS, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. CAIXA COM 12 UNIDADES. (CAIXA)	91,000	Caixa	43,56	3.963,96
66	PAPEL FILME, MATERIAL PVC- CLORETO DE POLIVINILA, COMPRIMENTO 300 M, LARGURA 29 CM, APRESENTAÇÃO ROLO, APLICAÇÃO DOMÉSTICA (ROLO)	207,000	Rolo	36,00	7.452,00
67	PAPEL TIPO A4 DE CELULOSE VEGETAL, SUPER BRANCO, COM GRAMATURA DE 75G, MEDINDO 210MM X 297MM, RESMA COM 500 FOLHAS, EMBALAGEM EM MATERIAL IMPERMEÁVEL CONTRA UMIDADE E CONTENDO A MARCA DO FABRICANTE. (RESMA)	7.548,000	Resmas 500 FOLHA	22,76	171.792,48
68	PASTA A-Z LOMBO ESTREITO - PASTA A-Z LOMBO LARGO, TAMANHO OFÍCIO, FERRAGEM CROMADA GRANDE, COM VISOR EM PLÁSTICO. (UNIDADE 1.0 UNID.)	3.700,000	UNIDADE 1.0 UNID.	17,98	66.526,00
69	PASTA A-Z LOMBO LARGO - PASTA A-Z LOMBO LARGO, TAMANHO OFÍCIO, FERRAGEM CROMADA GRANDE, COM VISOR EM PLÁSTICO. (UNIDADE 1.0 UNID.)	3.700,000	UNIDADE 1.0 UNID.	15,45	57.165,00
70	PASTA DE PAPELÃO COM ABA E ELÁSTICO (UNIDADE 1.0 UNID.)	2.000,000	UNIDADE 1.0 UNID.	2,47	4.940,00



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
71	PASTA DE PLÁSTICO SANFONADA A4, 12 DIVISÕES, TRANSPARENTE, FORMATO 333 X 230 MM. (UNIDADE)	160,000	Unidade	14,36	2.297,60
72	PASTA EM PLÁSTICO POLIONDA 2CM, COM ABAS E ELÁSTICO, 335X250X20 MM, CORES VARIADAS (UNIDADE)	760,000	Unidade	3,95	3.002,00
73	PASTA EM PLÁSTICO POLIONDA 4CM, COM ABAS E ELÁSTICO, 335X250X40 MM, CORES VARIADAS (UNIDADE)	570,000	Unidade	3,77	2.148,90
74	PASTA EM PLÁSTICO POLIONDA 6CM, COM ABAS E ELÁSTICO, 335X250X60 MM, CORES VARIADAS (UNIDADE)	560,000	Unidade	4,74	2.654,40
75	PASTA SUSPensa KRAFT 360X240MM 170G, HASTE PLÁSTICA. ACOMPANHADA DE VISOR, ETIQUETA E GRAMPO PLÁSTICO (UNIDADE)	4.400,000	Unidade	2,26	9.944,00
76	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS BASE 15CM(L) PARA 60 FOLHAS. METAL ESMALTADO (FERRO FUNDIDO), SEMIPROFISSIONAL, COM DISTÂNCIA ENTRE FUROS DE 1CM, COM HASTE METÁLICA PARA ENQUADRAMENTO DE FOLHA. (UNIDADE)	210,000	Unidade	44,15	9.271,50
77	PERFURADOR DE PAPEL 02 FUROS, MATERIAL METÁLICO E PLÁSTICO, TAMANHO MÉDIO, CAPACIDADE DE PERFURAÇÃO 20 FLS. (UNIDADE)	210,000	Unidade	17,80	3.738,00
78	PILHA AAA (PALITO) - PILHA AAA PALITO. FORMATO CILÍNDRICO. EMBALAGEM DE PAPELÃO COM PLÁSTICO DE PROTEÇÃO. (UNIDADE)	718,000	Unidade	3,47	2.491,46
79	PILHA MÉDIA - PILHA MÉDIA. FORMATO CILÍNDRICO. EMBALAGEM DE PAPELÃO COM PLÁSTICO DE PROTEÇÃO. (UNIDADE)	200,000	Unidade	13,65	2.730,00
80	PILHA PEQUENA; - PILHA PEQUENA. FORMATO CILÍNDRICO, EMBALAGEM DE PAPELÃO COM PLÁSTICO DE PROTEÇÃO. (UNIDADE)	600,000	Unidade	4,34	2.604,00
81	PINCEL ATÔMICO COM CARGA NA COR AZUL, PONTA GROSSA TRAÇO 8,0 MM, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TAMPA REMOVÍVEL, PONTA DE FELTRO RESISTENTE, TAMANHO PADRÃO. (UNIDADE)	245,000	Unidade	2,96	725,20
82	PINCEL ATÔMICO COM CARGA NA COR PRETA, PONTA GROSSA TRAÇO 8,0 MM, CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO RÍGIDO, TAMPA REMOVÍVEL, PONTA DE FELTRO RESISTENTE, TAMANHO PADRÃO. (UNIDADE)	240,000	Unidade	2,95	708,00
83	PINCEL ATÔMICO COR VERMELHO, MARCADOR PARA PAPEL, COM PONTA POROSA E TINTA PERMANENTE. (UNIDADE)	650,000	Unidade	2,71	1.761,50
84	PINCEL PARA TINTA GUACHE N° 08 (UNIDADE)	62,000	Unidade	2,77	171,74



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
85	PINCEL QUADRO BRANCO/MAGNÉTICO, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO (NÃO PVC), MATERIAL PONTA FELTRO, RECARREGÁVEL, COR AZUL, PONTA ACRÍLICO 4 MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2MM, CAPACIDADE DE ESCRITA MÍNIMA 750M, PRODUTO NOVO NÃO RECONDICIONADO, VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO – CAIXA COM 12 UNIDADES. (CAIXA)	95,000	Caixa	23,47	2.229,65
86	PINCEL QUADRO BRANCO/MAGNÉTICO, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO (NÃO PVC), MATERIAL PONTA FELTRO, RECARREGÁVEL, COR PRETA, PONTA ACRÍLICO 4 MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2MM, CAPACIDADE DE ESCRITA MÍNIMA 750M, PRODUTO NOVO NÃO RECONDICIONADO, VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO – CAIXA COM 12 UNIDADES. (CAIXA)	80,000	Caixa	24,92	1.993,60
87	PINCEL QUADRO BRANCO/MAGNÉTICO, CORPO EM MATERIAL PLÁSTICO (NÃO PVC), MATERIAL PONTA FELTRO, RECARREGÁVEL, COR VERMELHA, PONTA ACRÍLICO 4 MM, ESPESSURA DE ESCRITA 2MM, CAPACIDADE DE ESCRITA MÍNIMA 750M, PRODUTO NOVO NÃO RECONDICIONADO, VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO – CAIXA COM 12 UNIDADES. (CAIXA)	180,000	Caixa	22,36	4.024,80
88	PISTOLA APLICADORA DE COLA, GRANDE, VOLTAGEM BIVOLT, POTÊNCIA 50 W. (UNIDADE)	29,000	Unidade	17,61	510,69
89	PLACA DE ISOPOR EPS 10MM 100X50 CM (UNIDADE)	224,000	Unidade	3,54	792,96
90	PLACA DE ISOPOR EPS 20MM 100X50 CM (UNIDADE)	224,000	Unidade	6,68	1.496,32
91	PORTA CANETA, LÁPIS, CLIPS E LEMBRETES, EM ACRÍLICO TRANSPARENTE CRISTAL OU FUMÊ, EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE. (UNIDADE)	314,000	Unidade	13,84	4.345,76
92	PORTA LÁPIS EM ACRÍLICO TRANSPARENTE CRISTAL OU FUMÊ, 50 X 50 X 90 MM. (UNIDADE)	314,000	Unidade	12,31	3.865,34
93	PRANCHETA PORTÁTIL, ACRÍLICO TRANSPARENTE CRISTAL OU FUMÊ, COM PRENDEDOR DE METAL E CANTOS ARREDONDADOS, 334 X 234 X 2 MM. (UNIDADE)	360,000	Unidade	13,42	4.831,20
94	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO P/ REFEIÇÃO, BRANCO, FABRICADO COM POLIPROPILENO, HIGIÊNICO 15CM (PCT COM 10 UND) (PACOTE)	522,000	Pacote	3,77	1.967,94



ITEM	DESCRIÇÃO	QTD.	UND.	V. UNIT (R\$)	V. TOTAL (R\$)
95	PRATO DESCARTÁVEL RASO P/ REFEIÇÃO, BRANCO, FABRICADO COM POLIPROPILENO, HIGIÊNICO 21 CM DE DIÂMETRO PCT COM 10 UNIDADES (PACOTE)	522,000	Pacote	2,67	1.393,74
96	QUADRO BRANCO MOLDURA MDF REVESTIDO NA COR BRANCA, ACABAMENTO UV BRANCO BRILHANTE, COM KIT DE INSTALAÇÃO NA PAREDE COM FIXAÇÃO INVISÍVEL, DIMENSÕES DO ITEM C X L X A 90 X 60 X 1,2 CENTÍMETROS. (UNIDADE 1.0 UNID.)	61,000	UNIDADE 1.0 UNID.	77,65	4.736,65
97	RÉGUA ESCRITÓRIO, MATERIAL ACRÍLICO, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO CENTÍMETRO/ MILÍMETRO, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR CRISTAL, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE. (UNIDADE)	568,000	Unidade	1,39	789,52
98	TESOURA ESCOLAR, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CABO EM RESINA TERMOPLÁSTICA, COMPRIMENTO 12 CM, COM PONTAS ARREDONDADAS. (UNIDADE)	220,000	Unidade	4,99	1.097,80
99	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CABO EM POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 20 CM ESPESSURA 1,5 MM. (UNIDADE)	220,000	Unidade	16,30	3.586,00
100	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 21 CM. (UNIDADE)	120,000	Unidade	13,20	1.584,00
101	TINTA GUACHE, FRASCO CONTENDO 250 ML DE TINTA GUACHE, CORES VARIADAS, COR VIVA E MISCÍVEL SOLÚVEL EM ÁGUA, NÃO TÓXICA, HIPOALERGÊNICA, FRASCO INQUEBRÁVEL, TAMPA DE ROSCA, ABERTURA LARGA. (FRASCO)	160,000	Frasco	5,94	950,40
102	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, SEM ÓLEO, FRASCO PLÁSTICO COM 42ML. COMPOSIÇÃO: TINTA À BASE DE ÁGUA, CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS. (UNIDADE)	104,000	Unidade	3,78	393,12
103	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, SEM ÓLEO, FRASCO PLÁSTICO COM 42ML. COMPOSIÇÃO: TINTA À BASE DE ÁGUA, CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS. (UNIDADE)	122,000	Unidade	3,97	484,34
104	TINTA PARA CARIMBO, COR VERMELHA, SEM ÓLEO, FRASCO PLÁSTICO COM 42ML. COMPOSIÇÃO: TINTA À BASE DE ÁGUA, CORANTES, SOLVENTES E ADITIVOS. (UNIDADE)	49,000	Unidade	4,65	227,85

Deste modo, como tendo como parâmetro as pesquisas de preços realizadas, tem-se que o valor médio estimado, conforme dados demonstrados acima, totalizam a monta de R\$ 693.281,30 (seiscentos e noventa e três mil, duzentos e oitenta e um reais e trinta centavos)



8. JUSTIFICATIVAS PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

A análise do parcelamento do objeto da contratação, conforme previsto no art. 40, V, b da Lei nº 14.133/2021, tem o objetivo de ampliar a competitividade (art. 11) e deve ser promovida quando tecnicamente viável e vantajosa para a Administração. Esta avaliação é obrigatória no Estudo Técnico Preliminar (ETP) conforme art. 18, §2º. Deve-se examinar a possibilidade de divisão do objeto por itens, lotes ou etapas com base na 'Seção 4 - Solução como um Todo', priorizando critérios de eficiência e economicidade estabelecidos no art. 5º.

Na análise da possibilidade de parcelamento, verifica-se que o objeto da contratação pode ser dividido por itens, lotes ou etapas, conforme o §2º do art. 40. A indicação prévia do processo administrativo sugere uma abordagem por itens, permitindo que o mercado, com fornecedores especializados, ofereça maior competitividade (art. 11) e requisitos de habilitação proporcionais. A fragmentação da demanda facilita o aproveitamento do mercado local e gera ganhos logísticos, fatores corroborados pela pesquisa de mercado, demandas dos setores e revisões técnicas realizadas.

Contudo, a execução integral pode apresentar vantagens significativas conforme art. 40, §3º, ao assegurar economia de escala e gestão contratual eficiente (inciso I), preservar a operacionalidade de sistemas únicos e integrados (inciso II), ou atender à padronização e exclusividade de fornecedor (inciso III). A consolidação é privilegiada, uma vez que reduz riscos à integridade técnica e à responsabilidade, especialmente em contextos de obras ou serviços, conforme avaliação comparativa fundamentada nos princípios do art. 5º.

A decisão sobre parcelamento também afeta a gestão e fiscalização do contrato. A execução consolidada tende a simplificar a gestão e resguardar a responsabilidade técnica. Por outro lado, o parcelamento poderia melhorar o acompanhamento de entregas descentralizadas, porém aumentaria a complexidade administrativa, o que deve ser pesado com a capacidade institucional e princípios de eficiência do art. 5º.

Assim sendo, recomenda-se a execução integral como a alternativa mais vantajosa à Administração, alinhada aos resultados pretendidos descritos na 'Seção 10 - Resultados Pretendidos', priorizando economicidade e competitividade conforme arts. 5º e 11, e respeitando os critérios do art. 40.

9. ALINHAMENTO ENTRE A CONTRATAÇÃO E O PLANEJAMENTO

A contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de consumo, destinada a atender as necessidades das diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Aiuaba, está alinhada com os princípios de eficiência, economicidade e interesse público, conforme estabelecido nos arts. 5º e 11 da Lei nº 14.133/2021. Embora não tenha sido identificado um Plano de Contratação Anual (PCA) específico para este processo administrativo, a contratação atende à necessidade urgente e essencial descrita na justificativa, relacionada ao fornecimento contínuo de materiais de



consumo.

A ausência desta contratação no PCA pode ser atribuída a demandas imprevistas e emergenciais, destacando-se a importância de ações corretivas, como a inclusão na próxima revisão do PCA e a gestão de riscos, conforme o art. 5º. Estes procedimentos visam garantir que a Prefeitura se mantenha preparada para futuras necessidades semelhantes, assegurando transparência no planejamento e alinhamento com os 'Resultados Pretendidos'.

A contratação, portanto, mesmo que parcialmente alinhada com os instrumentos formais de planejamento, avança medidas corretivas que asseguram competitividade, economicidade e adequada gestão dos recursos públicos, contribuindo para resultados vantajosos conforme os objetivos estabelecidos no art. 11.

10. RESULTADOS PRETENDIDOS

A contratação de empresa especializada para o fornecimento de materiais de consumo às diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Aiuaba - CE tem como principal objetivo assegurar a regularidade e a eficiência no atendimento das demandas institucionais, refletindo um compromisso com a economicidade e a maximização dos recursos públicos, conforme disposto nos arts. 5º e 18, §1º, inciso IX da Lei nº 14.133/2021. Alinhada ao incremento da eficiência administrativa, essa medida busca evitar a descontinuidade dos serviços essenciais prestados à população, resultado que está em consonância com a solução identificada e fundamentada na 'Descrição da Necessidade da Contratação'.

Com base na pesquisa de mercado realizada, a implementação do Sistema de Registro de Preços (SRP) pretende fomentar uma gestão mais flexível e eficaz das aquisições, otimização que deverá culminar na redução significativa de custos operacionais e financeiros ao longo do tempo. Os benefícios diretos previstos incluem a diminuição de preços unitários dos materiais adquiridos, superando os desafios associados ao desperdício e à subutilização dos recursos materiais. Tais resultados são financiados pela racionalização dos processos de compra pública e uma maior capacidade de resposta às flutuações nas necessidades de materiais das secretarias municipais.

Além disso, a adoção do critério de apuração por item permite maior precisão na seleção de propostas mais vantajosas, promovendo uma competitividade saudável (art. 11), o que reflete na obtenção de condições mais favoráveis para a administração pública. A gestão eficaz dos resultados, por meio do uso de Instrumento de Medição de Resultados (IMR), será formativamente central para acompanhar o cumprimento dos objetivos institucionais. Indicadores chave, tais como percentual de economia alcançado e redução de horas de trabalho administrativo gastas com processos burocráticos de aquisição, proporcionarão uma análise clara dos ganhos em eficiência esperados, e servirão para embasar relatórios finais de avaliação da contratação, garantindo que os dispêndios públicos sejam devidamente justificados e os objetivos traçados, alcançados.

Portanto, os resultados pretendidos não apenas sustentam a decisão pela adoção da contratação via SRP, mas também se alinham aos interesses públicos identificados na



demanda original, assegurando que as secretarias operem com maior eficácia e transparência, em conformidade com as diretrizes de planejamento e economicidade estabelecidas.

11. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

As providências internas antes da celebração do contrato, conforme art. 18, §1º, inciso X, serão essenciais ao ciclo de planejamento e governança da contratação, assegurando sua execução eficiente e a consecução dos objetivos de 'Resultados Pretendidos', mitigando riscos e promovendo o interesse público (art. 5º), com base em 'Descrição da Necessidade da Contratação'. Essas medidas integrarão o planejamento e articularão com a definição da solução e o modelo de execução contratual. Os ajustes físicos, tecnológicos ou organizacionais necessários ao ambiente onde o objeto será executado, como a instalação de infraestrutura ou a adequação de espaço físico, serão descritos, justificando sua relevância para viabilizar os benefícios esperados. Essas providências serão organizadas em um cronograma detalhado, especificando ações, responsáveis e prazos, a ser anexado ao ETP, seguindo a ABNT (NBR 14724:2011), destacando que a ausência desses ajustes poderá comprometer a execução, como riscos à segurança operacional ou instalação de equipamentos. A capacitação dos agentes públicos para gestão e fiscalização do contrato (art. 116) será abordada, justificando tecnicamente como o treinamento, como o uso de ferramentas e boas práticas, assegurará os resultados previstos (art. 11), segmentada por perfis como gestor, fiscais e técnicos, conforme a complexidade da execução, subentendendo a metodologia e, se aplicável, utilizando listas ou cronogramas conforme ABNT (NBR 14724:2011). Essas providências integrarão o Mapa de Riscos como estratégias preventivas de mitigação, articulando-se com a unidade de gestão de riscos ou controle interno, quando houver, para evitar comprometer prazos, qualidade ou conformidade legal, garantindo os benefícios projetados. As ações preparatórias serão indispensáveis para viabilizar a contratação e assegurar os resultados esperados, otimizando recursos públicos e promovendo governança eficiente (art. 5º), alinhadas a 'Resultados Pretendidos', sendo que, se não houver providências específicas, a ausência será fundamentada tecnicamente no texto, como em casos de objeto simples que dispensa ajustes prévios.

12. JUSTIFICATIVA PARA ADOÇÃO DO REGISTRO DE PREÇOS

A análise da necessidade da contratação para o fornecimento de materiais de consumo destinados às diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Aiuaba-CE revela que o Sistema de Registro de Preços (SRP) pode ser considerado a opção mais **adequada**. Essa escolha alinha-se com a natureza do objeto, que envolve repetitividade e incerteza quanto aos quantitativos exatos a serem demandados, características que favorecem a adoção do SRP em detrimento de uma contratação tradicional. A flexibilidade e a agilidade proporcionadas pelo SRP são fundamentais para atender as demandas flutuantes dos setores envolvidos, garantindo eficiência e continuidade no fornecimento, aspectos essenciais evidenciados na 'Descrição da Necessidade da Contratação' e na 'Solução como um Todo'.



Do ponto de vista econômico, o SRP oferece vantagens significativas, como economia de escala decorrente de preços pré-negociados e a redução de esforços administrativos associados, elementos estes que se mostram promissores frente às necessidades identificadas no 'Levantamento de Mercado e Demonstração da Vantajosidade'. A possibilidade de compras compartilhadas também impulsiona a economicidade, reforçando a escolha pelo SRP frente a uma abordagem tradicional, que poderia restringir tais benefícios ao atender de forma isolada e pontual.

No tocante ao planejamento e operacionalização das futuras contratações, o SRP proporciona uma estrutura definida legalmente nos artigos 82 e 86, que suporta demandas futuras de maneira organizada e eficiente. Mesmo na ausência de um Plano de Contratação Anual, a natureza imprevisível e contínua dos materiais de consumo requer uma abordagem que o SRP acomoda eficientemente, assegurando uma gestão de contratos que evita interrupções e otimiza recursos, enquanto mantém a competitividade desejada no processo licitatório.

Alternativamente, a contratação tradicional demonstraria **adequação** apenas em casos de necessidades pontuais e conhecidas, que não é o cenário atual das secretarias. Sob a ótica da segurança jurídica, a imediatidade oferecida por uma licitação específica poderia ser considerada apenas se a demanda assim se apresentasse, o que não é evidenciado neste processo. Assim, recomenda-se enfaticamente a adoção do SRP para a presente contratação, em consonância com os princípios da economicidade, eficiência e celeridade dispostos no artigo 11 da Lei nº 14.133/2021, atendendo plenamente ao interesse público e aos 'Resultados Pretendidos'.

13. DA VEDAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO DE EMPRESAS NA FORMA DE CONSÓRCIO

A participação de consórcios na contratação é admitida como regra, conforme o art. 15 da Lei nº 14.133/2021, exceto quando há vedação fundamentada no Estudo Técnico Preliminar (ETP), conforme previsto no art. 18, §1º, inciso I. A decisão sobre a viabilidade e vantajosidade dos consórcios deve se basear em critérios técnicos, operacionais, administrativos e jurídicos, sempre alinhados aos princípios de legalidade, eficiência, economicidade e interesse público estabelecidos no art. 5º. Devemos considerar a descrição da necessidade da contratação e avaliar a compatibilidade do objeto com a participação consorciada. Quando o objeto exige ou permite tal participação, especialmente em casos de alta complexidade técnica, que demandam somatório de capacidades ou especialidades múltiplas, como em obras ou serviços padronizados, a participação consorciada pode ser vantajosa. Todavia, quando a natureza do fornecimento é contínua e simples, a participação de consórcios pode se mostrar **incompatível**, impactando negativamente na execução e eficiência, como apontado no levantamento de mercado e demonstração da vantajosidade.

Os efeitos da inclusão de consórcios, incluindo a potencial complexidade adicional na gestão e fiscalização e os benefícios em capacidade financeira, são analisados em comparação com a simplicidade e economicidade oferecidas por um fornecedor único, conforme descrito nos arts. 5º e 15. Os consórcios, que exigem compromisso formal de constituição, decisão de liderança e responsabilidade solidária, são permitidos, mas impedidos de participação múltipla ou isolada, conforme



estabelecido no art. 15. Contudo, sua participação pode ser vedada se implicar riscos à segurança jurídica, à igualdade entre licitantes ou à execução eficiente da contratação, como previsto nos arts. 5º e 11.

Dessa forma, com base no ETP e no contexto fornecido pelo levantamento de mercado e descrição das necessidades e resultados pretendidos, a vedação ou admissão dos consórcios é determinada como mais **adequada**, garantindo eficiência, economicidade e segurança jurídica, em consonância com os princípios e dispositivos legais acima mencionados.

14. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

Para garantir eficácia e economicidade no planejamento e execução das contratações públicas, é essencial considerar contratações correlatas e/ou interdependentes, conforme preconizado pelo art. 18, inciso XI, da Lei nº 14.133/2021. Contratações correlatas são aquelas que apresentam objetos similares ou complementares à solução proposta, enquanto contratações interdependentes são aquelas que devem ocorrer antes ou concomitantemente para que a solução pretendida funcione eficazmente. Realizar essa análise permite que a Administração Pública melhore seu planejamento, reduza custos e evite redundâncias ou problemas de execução, conforme os princípios de eficiência, economicidade e planejamento definidos no art. 5º, além de abordar a padronização e a economia de escala destacados no art. 40, inciso V, da referida lei.

Avaliando contratações passadas, atuais e futuras em relação à solução proposta, não foram identificadas contratações correlatas que possam ser agrupadas com a presente demanda para aumento de economia de escala ou padronização. Não há informações de contratos atuais que necessitem de substituição imediata ou ajustes correlacionados à demanda apresentada. Observou-se que prazos, quantidades e especificações técnicas da solução atual não conflitariam nem dependeriam explicitamente de infraestruturas ou serviços adicionais pré-existentes. Este levantamento garante que as peculiaridades logísticas e operacionais foram devidamente alinhadas para evitar futuras sobreposições ou desajustes contratuais.

Com base na análise conduzida, não foram constatadas exigências de modificações nos quantitativos, requisitos técnicos ou no formato de contratação previamente estabelecido. Assim, a demanda não possui interdependências técnicas ou operacionais com outras contratações da Prefeitura Municipal de Aiuaba, conforme a necessidade já identificada e pela ausência de um plano de contratação anual. Caso surjam novas demandas ou condições que possam impactar essa conclusão, as devidas providências estarão detalhadas na seção 'Providências a Serem Adotadas'. Tal circunstância reafirma a independência da solução proposta, sem interferência de sequências contratuais correlatas, como em exemplos onde serviços de TI poderiam depender de infraestrutura elétrica, mas aqui permanecem independentes, nos termos técnicos exigidos pela Lei nº 14.133/2021.

15. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS E RESPECTIVAS MEDIDAS



MITIGADORAS

Os possíveis impactos ambientais decorrentes do fornecimento de materiais de consumo para as secretarias da Prefeitura Municipal de Aiuaba envolvem, principalmente, a geração de resíduos e o consumo de energia ao longo de seu ciclo de vida. Considerando a descrição da necessidade da contratação e a pesquisa de mercado realizada, destaca-se a antecipação de práticas para assegurar a sustentabilidade, conforme preconizado no art. 5º da Lei nº 14.133/2021. Durante o ciclo de vida dos materiais, os impactos técnicos como a emissão de gases ou uso intensivo de recursos serão detalhadamente avaliados, priorizando soluções sustentáveis que incluem análises do ciclo de vida, fundamentadas no levantamento de mercado e demonstração da vantajosidade, em consonância com o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis, para promover um planejamento sustentável conforme o art. 12.

Serão propostas medidas específicas, tais como a exigência de certificação como o selo Procel A para equipamentos eletrônicos e a implementação de logística reversa para toners e outros consumíveis, além da priorização de insumos biodegradáveis, de modo a equilibrar as dimensões econômica, social e ambiental. A manutenção e uso eficiente dos recursos também serão assegurados para inclusão no termo de referência conforme especificado no art. 6º, inciso XXIII. Todas essas medidas atenderão aos objetivos de competitividade, garantindo a proposta mais vantajosa para a Administração de acordo com o art. 11, considerando a capacidade administrativa para sua efetiva implementação ou para planejar o licenciamento ambiental, como estipulado no art. 18, §1º, inciso XII, sem criar barreiras indevidas ao processo.

Conclui-se que as medidas mitigadoras propostas são **essenciais** para a redução dos impactos ambientais e a otimização do uso dos recursos, alinhando-se aos resultados pretendidos. Na hipótese de ausência de impactos ambientais significativos, como no caso de bens de uso imediato, esta será tecnicamente fundamentada, promovendo a eficiência e a sustentabilidade em conformidade com as diretrizes do art. 5º.

16. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO SOBRE A VIABILIDADE E RAZOABILIDADE DA CONTRATAÇÃO

A contratação proposta para o fornecimento de materiais de consumo às diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Aiuaba-CE, por meio de um registro de preços, revela-se claramente viável e vantajosa. Esta conclusão está fundamentada nos detalhados elementos técnicos, econômicos e operacionais analisados ao longo do Estudo Técnico Preliminar (ETP), atendendo aos princípios de eficiência e interesse público conforme art. 5º da Lei nº 14.133/2021. A pesquisa de mercado conduzida permitiu identificar soluções adequadas e alinhadas com as práticas atuais do setor, com preços compatíveis, que refletem economicidade significativa para a Administração. As estimativas de quantidades baseadas nas demandas históricas e projetadas garantem planejamento prévio adequado, conforme art. 40 da mesma Lei, assegurando que as necessidades corrente e futura das secretarias sejam eficazmente atendidas.



O procedimento de licitação sob a modalidade de pregão eletrônico, embasado no critério de menor preço por item, proporciona não apenas celeridade, mas também uma maior competição entre os fornecedores, promovendo o resultado vantajoso esperado conforme dispõe o art. 11. Ademais, a utilização do Sistema de Registro de Preços confirma-se como uma estratégia apropriada para gerir a aquisição de forma contínua e flexível, maximizando os recursos alocados e garantindo um processo transparente e eficiente. Este posicionamento também considera o embasamento técnico fornecido pelas normas jurídicas pertinentes, especialmente o art. 18, §1º, inciso XIII, que reforça a obrigatoriedade desta análise como parte integral do planejamento estratégico voltado para a vantajosidade e a adequação econômica das contratações públicas.

Diante das análises efetuadas e dos resultados pretendidos, recomenda-se a realização da contratação, uma vez que todas as condições levantadas são satisfatórias e compatíveis com os objetivos institucionais traçados. Em eventual ocorrência de dados insuficientes na pesquisa de mercado, ações corretivas podem ser sugeridas, embora não impactem a conclusão geral da viabilidade. Este posicionamento será devidamente incorporado no Termo de Referência, conforme reforçado pelo art. 6º, inciso XXIII da Lei, servindo de base para que a autoridade competente delibere favoravelmente à prossecução do certame licitatório.



Aiuaba / CE, 16 de abril de 2025

ELMA ARRAES FEITOSA
RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

EQUIPE DE PLANEJAMENTO

Mayara Alves de Melo
PRESIDENTE

Maria Rosalba Feitosa Fernandes
MEMBRO

SEBASTIÃO FELIX DE OLIVEIRA JUCA
MEMBRO

Aline de Melo Vieira
MEMBRO

VITÓRIA EDUARDA ARAÚJO GRIMAUTH
MEMBRO

José Napoleão Andrade
MEMBRO

Maria Anastaciana Lima Silva
MEMBRO

Francisco Batista de Alencar Júnior
MEMBRO

Francisco Vianey de Melo Vieira
MEMBRO